
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

�� ���


 � �

�
� ����
 � �
�	� 


���	
���
�
 � �� �� �������� �� ����

DIÁRIO OFICIAL PARTE I - PODER EXECUTIVO

Serviço de Atendimento ao Cliente da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro: Tel.: (21) 2717-7840.

Os textos e reclamações sobre publicações de       

matérias deverão ser encaminhados à Assessoria 

para Preparo e Publicações dos Atos Oficiais - à Rua 

Pinheiro Machado, s/nº - (Palácio Guanabara - Casa 

Civil), Laranjeiras, 

Rio de Janeiro - RJ, Brasil - CEP 22.231-901

Tels.: (21) 2334-3242 e 2334-3244

As matérias para publicação deverão ser enviadas 

pelo sistema edof´s ou entregues em mídia eletrô-

nica nas Agências Rio e Niteroi.

cm/col __________________________________________ R$ 132,00

RIO - Rua São José, 35, sl. 222/24 - Centro - Rio de Janeiro

Ed. Garagem Menezes Côrtes -  Tel.: (21) 2332-6550 / (21) 2332-6549

Email.: agerio@ioerj.rj.gov.br  

Atendimento das 8h às 17h

NITERÓI - Rua Professor Heitor Carrilho, nº 81 - Centro - Niterói/RJ.

Tel.: (21) 2719-2689 / (21) 2719-2705

Atendimento das 8h às 17h.

AGÊNCIAS DA IMPRENSA OFICIALPUBLICAÇÕES

RECLAMAÇÕES SOBRE PUBLICAÇÕES DE MATÉRIAS: 

Deverão ser dirigidas, por escrito, à Diretora-Presidente 

da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro, no máxi-

mo até 10 (dez) dias após a data de sua publicação.

PREÇO PARA PUBLICAÇÃO:

PARTE I - PODER EXECUTIVO:

ENVIO DE MATÉRIAS:

Patricia Damasceno
Diretora-Presidente

Flávio Cid
Diretor Administrativo

Rodrigo de Mesquita Caldas
Diretor Financeiro

Jefferson Woldaynsky

Diretor Industrial

Art. 11 - Fica revogado o art. 1º da Lei nº 9.165, de 28 de dezembro
de 2020.

Parágrafo Único - O disposto neste artigo não implica término da vi-
gência do ato normativo referido no dispositivo revogado.
Art. 12 - Fica internalizado o Convênio ICMS nº 136, de 23 de se-
tembro de 2022, que prorroga até 31 de julho de 2023, as disposi-
ções do Convênio ICMS nº 224/17, nos termos da Lei n.º 9.391, de
02 de setembro de 2021, o qual autoriza as unidades federadas que
menciona a conceder isenção do ICMS nas operações internas com

produtos essenciais ao consumo popular que compõem a cesta bá-
sica.

Parágrafo Único - O disposto neste artigo abrange apenas as mer-
cadorias referidas no art. 2º da Lei nº 9.391, de 2 de setembro de
2021.

Art. 13 - Fica internalizado, nos termos do art. 1º da Lei nº 8.926, de
8 de julho de 2020, o Convênio ICMS nº 56, de 13 de abril de 2022,
que prorroga para 30 de abril de 2024 as disposições do Convênio
ICMS nº 85/11, o qual autoriza os Estados que menciona a conceder

crédito outorgado de ICMS destinado a aplicação em investimentos
em infraestrutura.

Art. 14 - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 29 de dezembro de 2022

CLÁUDIO CASTRO
Governador

Projeto de Lei nº 6501/2022
Autoria do Deputado: André Ceciliano.

ANEXO ÚNICO

Item Ato Normativo
NOVA DATA LIMITE

1 Decreto nº 40.435/2006 2032
2 Decreto nº 27.857/2001 2032
3 Convênio ICMS224/17.

Internalizado pela Lei nº 9.391/21 31/07/2023
4 Decreto nº 42.647/2010 2032

5 Decreto nº 41.483/2008 2032

6 Lei nº 9.355/2021 2032
7 Convênio ICMS 85/2011. Internalizado pela Resolução SEFAZ nº 993/2016. 30/04/2024
8 Lei nº 8.792/2020, art. 1º, incisos I,II,IV,V,VI,VII

E VIII 2032
9

Lei nº 8.922/2020 2032
10

Decreto nº 45.417/2015 2032
11

Decreto nº 42.649/2010 2032

12 Lei nº 3.916/2002 2032
13

Decreto nº 46.680/2019 2032
14 Lei 4.175/2003 2032
15 Lei nº 9.025/2020 2032

Id: 2449629

LEI Nº 9946 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE
INFORMAÇÃO SOBRE COR OU IDENTIFICA-
ÇÃO ÉTNICO-RACIAL NOS BANCOS DE DA-
DOS PÚBLICOS E PRIVADOS, COMO SUBSÍ-
DIO À FORMULAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLI-
CAS DE COMBATE À DESIGUALDADE ÉTNI-
CO-RACIAL, NA FORMA QUE MENCIONA.

O Governador do Estado do Rio de Janeiro
Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro
decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Os bancos de dados e demais bases de dados pessoais
mantidos pelo poder público ou por entidades privadas deverão conter
informações sobre cor ou identificação étnico-racial das pessoas cons-
tantes naqueles registros.

Parágrafo Único - A obrigação contida no caput deste artigo aplica-
se somente aos bancos de dados e registros de informações asse-
melhados, públicos e privados, com cunho e objetivo sócio-demográ-
ficos.

Art. 2º - V E TA D O .

Art. 3º - Para o lançamento ou a atualização das informações de que
trata esta lei serão adotados, em caráter preferencial, os mesmos cri-
térios e metodologia utilizados pelo Censo Populacional do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), observado, no que cou-
ber, o disposto na Portaria do Ministério da Saúde nº 344, de 1º de
fevereiro de 2017, ou outra que a esta venha substituir.

Art. 4º - As informações de que trata esta lei, após compiladas, po-
derão ser utilizadas como referência para o desenvolvimento de po-
líticas públicas e projetos sociais especialmente voltados para a po-
pulação negra e também para povos e comunidades tradicionais do
Rio de Janeiro, bem como para estudos de instituições acadêmicas
interessadas.

Art. 5º - Fica autorizado o compartilhamento de informações constan-
tes em bancos de dados e demais bases de dados pessoais entre
órgãos públicos e entidades da sociedade civil, assegurada a trans-
parência de acesso aos dados pelo público em geral.

Parágrafo Único - O compartilhamento de dados de que trata o ca-
put deste artigo observará o disposto na Lei nº 13.709, de 14 de
agosto de 2018.

Art. 6º - O Poder Executivo regulamentará a presente lei.

Art. 7º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 29 de dezembro de 2022

CLÁUDIO CASTRO
Governador

Projeto de Lei nº 2834-A/2020
Autoria do Deputado: Waldeck Carneiro.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

*DECRETO Nº 48.298 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

FIXA A BASE DE CÁLCULO DO ICMS, PARA
FINS DE SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA, NAS
OPERAÇÕES COM DIESEL S10, DEMAIS
ÓLEOS DIESEL E GLP, NOS TERMOS DO
CONVÊNIO ICMS Nº 198/2022 COM EFEITOS
ATÉ 31 DE MARÇO DE 2023, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições conferidas pelo inciso IV, do art. 145 da Constituição
do Estado do Rio de Janeiro, tendo em vista o que consta no pro-
cesso nº SEI-040073/000276/2022, e

D E C R E TA :

Art. 1º - Fica fixada, nos termos do Convênio ICMS nº 198, de 22 de
dezembro de 2022, a base de cálculo do ICMS, para fins de subs-
tituição tributária, nas operações com diesel S10, demais óleos diesel
e gás liquefeito de petróleo (GLP), como correspondente à média mó-
vel dos preços médios praticados ao consumidor final (PMPF), a ser
apurada mensalmente:

RAZÕES DE VETO PARCIAL AO PROJETO
DE LEI Nº 2834-A/2020, DE AUTORIA DO SE-
NHOR DEPUTADO WALDECK CARNEIRO,
QUE “DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE
DE INFORMAÇÃO SOBRE COR OU IDENTIFI-
CAÇÃO ÉTNICO-RACIAL NOS BANCOS DE
DADOS PÚBLICOS E PRIVADOS, COMO SUB-
SÍDIO À FORMULAÇÃO DE POLÍTICAS PÚ-
BLICAS DE COMBATE À DESIGUALDADE ÉT-
NICO-RACIAL, NA FORMA QUE MENCIONA”

Muito embora louvável a intenção do Poder Legislativo, não foi pos-
sível sancionar integralmente a proposta, recaindo o veto sobre o ar-
tigo 2º do presente Projeto de Lei, conforme passo a expor.
É que o dispositivo em questão ao pretender definir prazo para im-
plementação da medida, acabou por estabelecer hipótese específica
da atuação dos órgãos do Poder Executivo, interferindo na organiza-
ção administrativa, e, consequentemente, avançando em providências
materialmente administrativas que se inserem no rol de atribuições do
Poder Executivo.
Atrai-se, como se pode ver, para a alçada do Gestor, e não para o
Legislador, a capacidade técnica de projetar e desempenhar ações de
impacto coletivo, justamente, por abranger meios de gerenciamento e
ferramentas mais eficientes e eficazes (artigo 37, caput, CRFB/88).
Sendo assim, é forçoso concluir que a medida padece de vício de
iniciativa formal, contrariando o Princípio da Separação dos Poderes,
estampado no artigo 2º da Constituição Federal e no artigo 7° da
Constituição do Estado do Rio de Janeiro.
Pelo exposto não me restou outra opção a não ser a de apor o
veto parcial ao Projeto de Lei ora encaminhado à deliberação
dessa Egrégia Casa Parlamentar.

CLAUDIO CASTRO
Governador

Id: 2449630

I - para o mês de janeiro de 2023, nos 36 (trinta e seis) meses an-
teriores à sua fixação;

II - para o mês de fevereiro de 2023, nos 24 (vinte e quatro) meses
anteriores à sua fixação;

III - para o mês de março de 2023, nos 12 (doze) meses anteriores à
sua fixação.

§ 1º - O PMPF será divulgado mensalmente, observado o disposto no
art. 10 do Livro IV do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto
nº 27.427, de 17 de novembro de 2000, bem como no inciso XVII do
art. 37 do Anexo da Resolução SEFAZ nº 414, de 25 de julho de
2022.

§ 2º - O PMPF relativo ao mês de janeiro de 2023 é o que consta no
Anexo I.

Art. 2º A fixação e a divulgação da base de cálculo do ICMS, para
fins de substituição tributária, nas operações com gasolina automotiva
comum, gasolina premium, etanol hidratado combustível e gás natural
veicular observará o disposto na cláusula décima do Convênio ICMS
nº 110, de 28 de setembro de 2007, e nos dispositivos referidos no §
1º do art. 1º.

Parágrafo Único - O PMPF aplicável a partir de 1º de janeiro de
2023 é o que consta no Anexo II.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 29 de dezembro de 2022

CLÁUDIO CASTRO

Governador

ANEXO I
Base de Cálculo

de 1º a 31 de janeiro de 2023.

DIESEL S10
(R$/ litro)

ÓLEO DIESEL (outros)
(R$/ litro) GLP

(R$/ kg)
4,9413 4,8431 6,2499

ANEXO II
Base de Cálculo

A partir de 1º de janeiro de 2023.

GASOLINA AU-
TOMOTIVA CO-
MUM
(R$/ litro)

GASOLINA
PREMIUM
(R$/ litro)

ETANOL HIDRA-
TADO COMBUS-
TÍVEL
(R$/ litro)

GÁS NATURAL VEI-
CULAR
(R$/ m3)

5,0600 5,2000 4,4600 4,6600

*Republicado por ter saído com incorreção no D.O de 30.12.2022.

Id: 2449526

gagli
Realce


		2022-12-31T00:14:25-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




